
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  �  ČÍSLO 45 � 10. LISTOPADU  2003  

  45/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

Strategické změny ve 
vedení GE Capital Bank 

Tomáš Salomon, dosavadní 
ředitel retailového bankov-
nictví a člen představenstva 
GE Capital Bank (GECB), 
byl jmenován od 1. listopadu 
2003 ředitelem nově vzniklé-
ho oddělení vývoje strategic-
kých produktů. Jan Rollo, 
dosavadní ředitel komerční-

ho bankovnictví, byl jmeno-
ván ředitelem retailového 
bankovnictví a členem před-
stavenstva a do funkce ředi-
tele komerčního bankovnic-
tví byl od 1. listopadu jme-
nován Radomil Štumpa, 
dosavadní ředitel GE Capital 
Leasing. 
Jmenování Tomáše Salomona, Jana Rolla a Ra-
domila Štumpy do nových funkcí je součástí 
strategické změny a posílení struktury GE Con-

sumer Finance v České a 
Slovenské republice. Společ-
nost tak reaguje na výrazný 
růst, který zaznamenala v 
posledních třech letech, a 
posiluje svoji strukturu, aby 
v následujících letech toto 
tempo růstu mohla udržet a 
dále zvýšit.  

 
P. Šaštinský byl  
jmenován ředitelem GECL 
Do funkce generálního ředitele a předsedy před-
stavenstva GE Capital Leasing (GECL) ČR a SR 
byl jmenován od 1. listopadu 2003 Petr Šaštin-
ský. Radomil Štumpa, dosavadní ředitel GECL, 
byl k témuž datu jmenován ředitelem komerční-
ho bankovnictví GE Capital Bank.  
Petr Šaštinský vystudoval fakultu strojní na 
ČVUT v Praze a na VUT v Brně. V roce 1992 
nastoupil do leasingové společnosti Škofin, v 
roce 1997 přešel do ING Leas, kde se zabýval 
financováním velkých celků a nemovitostí. Záro-
veň byl prokuristou společnosti. Od roku 2000 
pracuje v GECL; nejdříve jako manažer vývoje 
produktů a od roku 2002 jako ředitel marketingu 
a člen představenstva.  

( R E D )  

LIDÉ 

Požadavky odborářů tentokrát únosné 
Není obvyklé, aby požadavky odborářů odpovídaly reálným 
možnostem ekonomiky. Mezi odbory a zaměstnavateli obvykle 
probíhá při mzdovém vyjednávání hra, při které odboráři své 
požadavky vědomě nadsadí s tím, že předpokládají, že 
konečná dohoda, kterou označí na hranici přijatelnosti, 
bude zhruba odpovídat tomu, co na počátku chtěli dosáhnout.  

Naproti tomu druhá strana vstupuje 
zpravidla do jednání s tím, že záměrně připouští 
na počátku nižší růst mezd, 
než jaký je na konci ochotna 
připustit. 

Tomu také odpovídalo 
mzdové vyjednávání v loň-
ském roce, kdy odbory poža-
dovaly růst mezd o 7 %, ale 
ekonomům bylo jasné, že při 
daném hospodářském růstu a 
inflaci je tento požadavek nad 
dlouhodobými možnostmi 
ekonomiky. Odbory tehdy ale 
předložily své vlastní, nadsa-
zené odhady klíčových veličin. A tak ve skuteč-
nosti nakonec reálné mzdy v letošním prvním 
pololetí rostly tempem dokonce 7,2 %. Z toho 
důvodu byla schůzka odborářů se zástupci 
ČNB, která proběhla v úterý 4. listopadu, 
v centru pozornosti.  

Odboráři však tentokrát překvapili. Pro 
příští rok žádají navýšení nominálních mezd o 6 
%. Reálné mzdy by se tak měly navýšit asi o 3 
%. Tento požadavek vychází z předpokladu, že 
by v roce 2004 měla růst inflace v průměru 
tempem 3 až 3,5 %, zatímco HDP by se mohl 
zvýšit také asi o 3 %. Pro tentokrát se tedy zdá, 
že požadavky odborů nejsou tak přehnané, jako 
tomu bylo loni.  

Jejich prognóza růstu HDP na příští rok 
ve výši 3,0 % je sice o něco vyšší, než náš od-
had 2,8 %, ale rozdíl není velký. Podobně odbo-
rářská prognóza inflace v příštím roce ve výši 
3,5 % je sice výrazně pesimističtější než naše 

očekávání, ale stále se nedá označit za vyslove-
ně nerealistickou. Z toho vyplývá, že požadavek 

na růst mezd 6 % sice stojí na 
hranici únosnosti pro celou 
ekonomiku, hospodářství jako 
celek jej však unese. Pochopi-
telně je nutné rozlišovat mezi 
jednotlivými podniky. Zatímco 
některé z nich si stěží mohou 
dovolit růst mezd vůbec, jiné 
docílí nárůstu mnohem větší-
ho. 
Obdobný názor má i sama 
ČNB. Ta totiž ústy guvernéra 
Zdeňka Tůmy prohlásila, že 

"zhruba šestiprocentní růst mezd by měl být pro 
českou ekonomiku únosný". Se svým nejnověj-
ším odhadem spotřebitelské inflace ve výši 2,3 
až 3,7 % v říjnu příštího roku a růstu HDP 2,1 
až 3,6 % v celém roce 2004 se totiž ČNB odha-
du odborů skutečně blíží.  

Tato shoda v názorech je nebývalá. Je 
zřejmé, že odbory se budou i nadále ohánět 
tvrzením, že Češi dosahují asi 20 % německých 
nebo rakouských platů. Podobně zaměstnavate-
lé budou i nadále tvrdit, že mzdová vyjednávání 
jako taková jsou přežitkem a 6% růst je neúnos-
ný. Důležité však je, že z hlediska celé ekono-
miky se v příštím roce snad nerozevřou nůžky 
mezi produktivitou práce a mzdami tak silně, 
jako tomu bylo v minulosti. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á  a  V l a d i m í r  

P i k o r a ,  e k o n o m o v é  V o l k s b a n k  C Z  

KOMENTÁŘ 

 

Alice Dočkalová 
Financial Research Specialist 

IMDS® 
Vše o pojištění. Pravidelně. 
„Pojištění nepotřebuji,“ říká každý pátý. 
 

Noví, perspektivní klienti?  
O investičním životním pojištění uvažují 
nejčastěji mladí lidé do 29 let. 
 

Pravidelné  komplexní informace o  
pojistném trhu. Nadstandardní metodika  
výzkumu. Stále aktuální výsledky. 
Již od roku 1995. 
 

GfK - vedoucí značka v oblasti  
finančního výzkumu. 

GfK. Growth from Knowledge 
GfK Praha, s.r.o. 
Geologická 2 
152 00 Praha 5 
tel. +420 296 555 613 

www.gfk.cz/profit 

Struktura     
zájmu                

o investiční 
pojištění se 

mění 

30-44 
let 

45-59 
let 

do 29 
let 

60 a 
více let 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.gfk.cz/profit


   45/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

Banky mohou u ČNB nechávat méně peněz 
Domácí banky mohou od čtvrtka 6. listopadu u České národní banky nechávat méně peněz. Do 

povinných minimálních rezerv (PMR) vázaných u ČNB mohou zahrnout i peníze, které mají na účtech 
pro výběry a skládání hotovostí. Volné peníze mohou banky investovat a více tak vydělávat. Změna bude 
pro banky výhodnější i v tom, že účty pro výběry a skládání hotovostí budou úročeny více než dosud. 
Podle ekonomů ale změna zřejmě nebude znamenat, že banky budou moci lidem půjčovat více a levněji.  

ČNB snížila odhad inflace na 0,5 %  
Česká národní banka předpokládá, že spotřebitelské ceny na konci letošního roku vzrostou o 0,5 

%. Vyplývá to z říjnové zprávy o inflaci, kterou banka zveřejnila minulý čtvrtek. Dosud ČNB předpoklá-
dala inflaci na konci roku mezi 0,7 až 1,4 %.  

Od druhé poloviny roku 2004 by prý mohly mírně růst úrokové sazby. Česká měna by až do 
konce příštího roku mohla zůstat stabilní na úrovni 32 Kč/EUR, poté by mohla začít lehce posilovat. Za 
důvod současné nízké inflace bankéři mimo jiné označili skutečnost, že se v ekonomice vyrábí méně, 
než by odpovídalo jejím možnostem. Na konec příštího roku banka snížila odhad inflace ze 3 na 2,9 %. 
Porostou ceny potravin, ropy, k růstu cen přispějí i změny v DPH a spotřebních daních. Ekonomika se 
navíc bude přibližovat svému potenciálu. Toho by však mohla dosáhnout až v polovině roku 2005.  

ČNB vyhlásila soutěže na pamětní mince  
Česká národní banka vyhlásila dvě celostátní neomezené anonymní soutěže na pamětní mince, 

které budou vydány v roce 2005. Stříbrná mince v nominální hodnotě 200 Kč bude připomínat sté výročí 
narození Jana Wericha a Jiřího Voskovce. Druhý návrh na minci v hodnotě 2000 Kč se vztahuje k lázeň-
skému domu v Lázních Bohdanči, který bude v sadě deseti pamětních mincí Deset století architektury 
zastupovat kubismus. Uzávěrka soutěže na návrh stříbrné mince je 30. ledna 2004. Návrhy na zlatou 
minci se přijímají do 12. března 2004.  

ČRa umožňují posílat 
SMS z pevné linky 
Novinku představily České radiokomunikace. 
Uživatelé jejich hlasových služeb mohou od 5. 
listopadu využívat své pevné linky k rozesílání a 
příjímání krátkých textových zpráv do pevné i 
mobilní telefonní sítě. 
K využití této služby potřebuje klient pouze 
telefonní přístroj podporující funkci SMS. Služ-
ba je dostupná klientům hlasových služeb Blue-
tone Voice, Bluetone Voice+, Bluetone Voice 
Economy a Bluetone  Voice 1044. Umožňuje 
posílat SMS z pevné linky na jinou pevnou linku 
a na mobilní telefony národních i mezinárodních 
GSM operátorů. Přijímat lze SMS z pevné linky 
a z mobilního telefonu národních GSM operáto-
rů. Pro příjem SMS v textové podobě je nutno 
mít aktivovánu službu CLIP – identifikace vola-
jícího. Ta je automaticky aktivována v případě, 
že účastník je připojen do pevné sítě Bluetone . 
Uživatelé služeb Voice Economy a Voice 1044 
musí o aktivaci požádat Český Telecom. U přípo-
jek typu ISDN je funkce CLIP aktivována auto-
maticky. Není-li na lince aktivována, jsou SMS 
doručovány v hlasové podobě.  
 

Síla aplikací  
na telefonech Cisco IP 
Společnost Cisco Systems® představila nový 
telefon fungující na bázi internetového protokolu 
(IP). Má barevný dotykový displej s vysokým 
rozlišením a oproti dvěma základním IP mode-
lům nabízí sofistikované funkce.  

Stále se rozrůstající portfolio telefonů s podpo-
rou XML, jako je například nový Cisco IP Phone 
7970G a inovované 7905G a 7912G, stejně jako 
7940G a 7960G, umožňují optimalizaci podle 
potřeb klienta i integraci, takže je možné propojit 
uživatele s klíčovými informacemi prostřednic-
tvím přístupu k službám a aplikacím před displej. 
Uživatel získá snadný přístup k informacím a 
může i vykonávat následující úkony: prodej 
(kontrola objednávky zákazníka v inventářové 
databázi prostřednictvím IP telefonu, zatímco 
zákazník bude stále na lince – včetně vyhledání 
informací o čísle objednávky, potvrzení a po-
drobnostech dodání), vzdělávání (docházka a 
lokalizace studentů, monitorování zkoušek a 
denní bulletin), státní správa (možnost okamžité 
komunikace se zaměstnanci prostřednictvím 
textových zpráv a audio komunikace směřující 
ke všem nebo jen ke zvolené skupině IP telefo-
nů), obecné kancelářské využití – přístup k vizu-
álním firemním adresářům s fotografiemi, identi-
fikace volajícího a vyvolání nejrůznějších barev-
ných grafů na displeji k získání informací o po-
drobnostech o statistikách. 

( R E D )  

Společnost LEGENDOR si vás dovoluje pozvat na konferenci 
SYSTÉM CLEARINGU PO VSTUPU DO EU, 

kterou pořádá ve spolupráci se společností Crede Experto Praha.  
Konference se uskuteční dne 19. listopadu 2003 od 9.00 do 15.00 hodin v konferenčním sále Raiffeisen 

stavební spořitelny, Koněvova 99, Praha 3. 
S novými trendy v bankovnictví v souvislosti s clearingem seznámí účastníky JUDr. Ing. Otakar 
Schlossberger, finanční arbitr ČR. Poté bude následovat představení unikátního integrovaného 

systému platebního styku, který je připraven na zavedení eura a provádí všechny druhy transakcí 
pro tuzemský, zahraniční a přeshraniční platební styk. Konference je určena bankovním odborní-

kům z útvarů platebního styku a IT. 
Program  a další informace najdete na www.legendor.cz, kde se zároveň můžete zaregistrovat.   

Partnery konference jsou společnosti IBM ČR, DNS a CSC Ploenzke AG, mediálními partnery časopisy 
BANKOVNICTVÍ A SOFTWAROVÉ NOVINY. 

Velká Británie zvýšila úrokové sazby 
Jean-Claude Trichet poprvé vystoupil jako nový prezident ECB 

Dražší náklady na půjčky mají od 7. listopadu obyvatelé Velké Británie. Bank of England 
totiž jako první z největších centrálních bank světa zvýšila svoji základní úrokovou sazbu. Ta je 
teď o čtvrt procentního bodu vyšší a činí 3,75 %. Po téměř čtyřech letech se tak bankovní rada 
rozhodla přitvrdit svoji měnovou politiku.  

Experti i finanční trhy tento krok již několik dní předpovídali. "V 
současné době, kdy jsou vidět náznaky růstu globální ekonomiky, chce britská 
centrální banka dosáhnout postupného zpomalení na trhu nemovitostí a sou-
časně hodlá i utlumit mohutné zadlužování obyvatel," sdělil Alan Castle, eko-
nom londýnské investiční banky Lehman Brothers Holdings.  

O dalším nastavení úroků se ve čtvrtek rozhodovalo i v eurozóně. 
Žezlo Evropské centrální banky poprvé držel její nový prezident - Jean-
Claude Trichet. Nový guvernér plynule přejal linii svého předchůdce Wima 
Duisenberga. To platí nejen pro rozhodnutí rady ECB, ale také pro zdůvodně-
ní neměnného měnově-politického kurzu. Banka se rozhodla, že zachová 
historicky nízkou klíčovou úrokovou sazbu ve výši 2 %. Stejně jako pro Dui-
senberga, i pro Tricheta bylo obhájení cenové stability prvním cílem. Z tohoto 
vyplývající důvěra těch, co spoří, a investorů, je předpokladem pro růst eko-
nomiky a více pracovních míst. "Současnou měnovou politiku považujeme za 
přiměřenou," použil Trichet obvyklou formulaci, s níž ECB signalizuje zdrženlivé postavení.  

Jeho první velké vystoupení v roli guvernéra banky mělo mezi analytiky pozitivní ohlas. Někteří 
odborníci byli nadšeni živým a fundamentovaným argumentačním způsobem Tricheta. "Bylo to zcela 
jistě živější než za Duisenberga. Nejvíce mě překvapují podstatně lepší ekonomická vysvětlení, která 
Trichet dával k jednotlivým pozicím," řekl Julian von Landesberger z HypoVereinsbank. Také analytici v 
Londýně pochvalovali vysoce kompetentní a sebejisté vystoupení Francouze. "Musí být hodně odvážné, 
takhle se postavit před tyhle novináře. To nedělá ani Fed, ani Bank of England. Jenom ECB k tomu má 
odvahu," řekl Ciaran O'Hagan z Lehman Brothers. 

Z p r a c o v á n o  p o d l e  H N  

Klíčové krátkodobé  
úrokové sazby (v %) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz


   45/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Raiffeisenbank stoupl zisk na 160 mil. Kč  
Raiffeisenbank v prvních třech letošních čtvrtletích hospodařila s čistým ziskem přes 160 mil. Kč. Proti 
stejnému období loni, kdy banka vykázala zisk 67 mil. Kč, to představuje nárůst o 138 %. Bilanční suma 
přesáhla 60 mld. Kč a proti loňsku byla vyšší o 11 %. Údaje jsou podle českých účetních standardů. 
Vklady klientů u finančního ústavu, který se řadí mezi šest největších domácích bank, přesáhly 42 mld. 
Kč. Oproti konci loňského září, kdy se pohybovaly na úrovni 31 mld. Kč, vzrostly zhruba o 36 %. Ban-
ce, na rozdíl od největších domácích bank, vzrostly čisté úrokové výnosy téměř o 39 % na 814,7 mil. Kč. 
Na poplatcích a provizích získala téměř 285 mil. Kč, o 55 % více než loni. 

VB: Meziroční růst čistého zisku o 40,5 % 
Volksbank CZ (VB) zaznamenala na konci září čistý zisk ve výši 69,185 mil. Kč. Meziročně tak 

došlo k nárůstu o více než 40 % (ze 49,235 mil. Kč). Za posledních 12 měsíců došlo také ke zvýšení 
bilanční sumy banky o 42,5 %, když celková aktiva vzrostla ze 14,2 mld. Kč na téměř 20,3 mld. Kč. 

Od začátku roku do konce září poskytla VB úvěry klientům v objemu 8,133 mld. Kč. Úvěry tak 
vzrostly za posledních 12 měsíců o 30 % na 14,3 mld. Kč. Ke značnému nárůstu došlo i v oblasti depo-
zit, když celkové vklady klientů meziročně stouply téměř o 55 % z 6,3 mld. Kč na více než 9,7 mld. Kč. 
Ve Volksbank CZ pracovalo na konci třetího čtvrtletí 413 zaměstnanců. Uvedené údaje jsou neauditova-
né a podle českých účetních standardů. 

HVB Bank s rychlým hotovostním úvěrem 
HVB Bank uvedla 3. listopadu na trh nový produkt Rychlý hotovostní úvěr. Banka nabízí úrokovou 
sazbu již od 8,8 % p.a. Produkt je určen pro fyzické osoby starší 18 let s trvalým pobytem v ČR. Úvěr je 
možné poskytnout ve výši 50 000 Kč až 200 000 Kč se splatností 1–5 let. Až do částky 100 000 Kč není 
požadováno zajištění úvěru prostřednictvím ručitele, nad 100 000 Kč postačí zajištění v podobě jednoho 
ručitele. Rychlý hotovostní úvěr je možné v průběhu trvání kdykoli předčasně splatit.  

eBanka s pojištěním karet proti zneužití 
eBanka zahájila 5. listopadu poskytování pojištění platebních karet proti jejich zneužití. Pokrývá riziko 
možného odčerpání peněz z účtu v případě zneužití ztracené či odcizené karty neoprávněnou osobou. 
Klient má možnost zvolit výši ročního pojistného limitu od 20 000 Kč do 80 000 Kč za cenu od 195 Kč 
do 612 Kč ročně. Toto pojištění je do konce roku poskytováno se slevou ve výši 15 %. Pojištění kryje 
dobu až pět dní zpětně před půlnocí dne, kdy byla oznámena ztráta či odcizení karty, resp. provedena její 
stoplistace. Pojištění nevyžaduje spoluúčast klienta a vztahuje se k jakémukoliv typu embossované pla-
tební karty vydávané eBankou. Teritoriální rozsah pojištění není omezen.  

Žádosti o peníze ze strukturálních fondů 
Pracovní skupina vytvořená pro účely čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU 

vzniká právě v těchto dnech v Raiffeisenbank. Při příležitosti konference na téma Finanční služby a 
průmysl - motor rozvoje české ekonomiky v EU to minulý týden konstatoval generální ředitel banky 
Kamil Ziegler. Ten také popřel, že by banka při financování projektů preferovala v žádostech o podporu 
ze strukturálních fondů své stálé klienty. "Všichni mají stejnou šanci, pokud se bude jednat o dobrý pro-
jekt, zejména z hlediska ekonomické efektivnosti a návratnosti investic," uvedl Ziegler. Zdůraznil, že 
nové klienty banka vítá. Ze soutěže jsou podle něj vyloučeny projekty související s jadernou energeti-
kou, s výrobou zbraní všeho druhu a podobnými technologiemi. Naopak zájem bude o financování pro-
jektů, směřujících do terciální sféry a do potravinářství, které je považováno za perspektivní.   

ČS ustoupila studentům ohledně prémie 
Česká spořitelna dále ustoupila tlaku svých klientů-studentů při vyplácení prémie 10 000 Kč, která byla 
spojena s kontem Sporostudent. Banka ohlásila, že peníze dostanou studenti, kteří ukončí vysokoškolská 
studia s červeným diplomem do roku 2010. Trvá ale na tom, že z právního hlediska studenti na prémie 
nárok nemají. ČS před šesti lety slíbila a začala vyplácet úspěšným studentům, kteří si u ní založili konto 
Sporostudent, mimořádnou prémii. Od začátku letošního roku ji ale snížila na desetinu. To se některým 
studentům nelíbilo a požadovali prémii celou. Banka proto v polovině roku slíbila vyplatit peníze těm 
studentům, které školu s červeným diplomem skončí letos. Lhůtu nyní prodloužila o dalších sedm let. 
Podmínkou ale je, že měli studentské konto na konci března, kdy jej banka zrušila. Navíc si do konce 
roku musí u banky založit nový produkt pro studenty, pokud ho již nemají.  

BANKY 
Bundesbanka  
zavírá pobočky 
Německá centrální banka uzavře do konce roku 
2007 dalších 21 poboček a zredukuje tak svoji 
pobočkovou síť na 45 míst. Oznámil to její šéf 
Ernst Welteke. Jedná se o poslední zásadní roz-
hodnutí v rámci strukturální reformy Bundesban-
ky a pobočková síť je tímto na dohlednou dobu 
pevně zafixována. Po realizaci všech reformních 
opatření banka oproti personálnímu stavu z po-
čátku roku 2003 odbourá 30 % pracovních míst a 
ročně ušetří 280 mil. EUR.  Počet zaměstnanců 
se tak sníží z 15 800 (počátek roku 2003) na 11 
100 pracovníků (konec roku 2007). Doposud 
Welteke hovořil pouze o 10 % pracovních míst a 
úspoře nákladů ve výši 130 mil. EUR.  
 
Němci se více zadlužují 
Tendence Němců k zadlužování roste. Jestliže 
v roce 1999 bylo v zemi předluženo kolem 2,77 
mil. domácností, vzrostl v současnosti tento 
počet na více než 3 mil. domácností. Podle statis-
tického úřadu bylo jenom za letošní první polole-
tí oznámeno 18 000 insolvencí. Za celý loňský 
rok jich přitom bylo 20 000. U úvěrových ústavů 
to ale velké znepokojení nevyvolává. Podle nich 
je celková platební morálka přiměřená a počet 
problémových úvěrů privátních osob stagnuje. 
Rostoucí počet osob neschopných splácet své 
půjčky je prý třeba přičíst procesu „učení se“. 
Například v USA jsou zkušenosti s úvěry mno-
hem dále. To má za následek, že v Americe dojde 
ročně pouze k asi 1,5 mil. privátních insolvencí.  
Kolem 60 % všech nesplacených půjček připadá 
na osoby ve stáří mezi 20 – 34 roky. Se vzrůstají-
cím věkem se počty nesplácených úvěrů prudce 
snižují. Velké rozdíly jsou i mezi jednotlivými 
regiony. Nebezpečí pro splácení půjček je zvláště 
vysoké v Severním Porýní-Vestfálsku a v nových 
spolkových zemích. Nejspolehlivější dlužníci 
jsou v Bavorsku a v Bádensku-Virtembersku.  
 
Třetí konjunkturní  
balík v Rakousku 
Konzervativní rakouská vláda chce opět oživit 
ekonomiku v pořadí již třetím balíkem konjunk-
turních opatření. Mezi klíčové záměry nedávno 
představeného programu se řadí více peněz pro 
výzkum a vývoj a na projekty v infrastruktuře. 
Nový konjunkturní balík kromě toho počítá 
s prodloužením investiční prémie a se snížením 
daně z příjmu právnických osob od roku 2005. 
Cílem je podle vlády navýšení podílu výzkumu 
ze současných necelých 2 % na 2,5 % HDP 
v roce 2005 a na 3 % v roce 2010. Do budování 
infrastruktury se má podle kancléře Wolfganga 
Schüssela do roku 2010 investovat celkem 32 
mld. EUR, z toho 18 mld. EUR do výstavby 
silnic a 14 mld. EUR do železniční sítě. Výzkum 
a vývoj mají být ročně daňově podpořeny část-
kou 100 mil. EUR. Kolik peněz celkem  vláda 
v rámci konjunkturního balíku skutečně vydá 
nechtěl Schüssel uvést.  
Vláda si od nových opatření slibuje další impul-
sy pro ekonomiku, která v letošním roce vykáže 
podle odhadů EU růst 0,9 % - dvojnásobek cel-
kového růstu eurozóny. Po třetí za sebou by tak 
HDP stoupl nanejvýše o 1 %. Bez obou předcho-

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 11/2003,  
které vychází 20. listopadu, najdete: 

 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA: FINANCOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH PROJEKTŮ 
ÚROKOVÉ SAZBY: OD OBILÍ K DERIVÁTŮM 

ZDANĚNÍ ÚROKOVÝCH VÝNOSŮ V EVROPSKÉ UNII 
 

Na stránkách prosincového vydání Bankovnictví, které vyjde  
16. prosince, najdete speciální přílohu, jejímž hlavním  

tématem budou poslední novinky v oblasti IT V POJIŠŤOVNICTVÍ.  
 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, 
tel: 233 071 781 nebo 603 196 620,  

anna.olleova@economia.cz . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz


   45/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Zvýhodněný leasing pro MSP  
Jako první leasingová společnost v ČR získala společnost Raiffeisen-Leasing možnost účastnit 

se speciálního programu Evropské unie a Evropské banky pro obnovu a rozvoj (EBRD). Tento program 
se zaměřuje na podporu financování malého a středního podnikání v jednotlivých zemích přistupujících 
k EU a je sponzorován z fondů Evropské unie. 

V souvislosti se svojí participací v daném programu připravila společnost Raiffeisen-Leasing 
zcela nový produkt, který je zaměřen na pořízení investic pro účely podnikání. Produkt skýtá klientům z 
řad firem a podnikatelů zajímavé výhody, mimo jiné zvýhodněnou úrokovou sazbu proti ceně běžně 
poskytovaných služeb, a v současné době začíná být jako novinka aktivně nabízen na českém trhu. Raif-
feisen-Leasing je v současné době jedinou leasingovou společností, která v ČR tento produkt poskytuje. 

( B A ,  Č T K ,  D Š T ,  P E )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Prodej části PČS Kooperativě schválen 
Akcionáři České spořitelny na valné hromadě 4. listopadu schválili prodej neživotní části pojištění své 
dceřiné společnosti ČS Pojišťovna pojišťovně Kooperativa. Druhá největší pojišťovna na trhu zaplatí za 
desítky tisíc nových klientů, hmotný majetek i zaměstnance předběžně kolem 4,1 mld. Kč. Konečná 
cena se ještě může částečně lišit. ČS uzavřela s Kooperativou smlouvu o strategickém partnerství, takže 
bude zprostředkovávat neživotní pojištění v celé své finanční skupině, zatímco Kooperativa bude ve své 
síti na oplátku nabízet produkty skupiny ČS. Podpis smlouvy o prodeji je plánován na první polovinu 
listopadu. Konečné vypořádání by se mělo uskutečnit v prvním čtvrtletí 2004. Prodej neživotního pojiš-
tění schválili na valné hromadě 5. listopadu i  akcionáři Pojišťovny České spořitelny. 

Pojišťovna D.A.S. vybrala o 11 % více  
Pojišťovna D.A.S., která nabízí pojištění právní ochrany, předepsala za tři čtvrtletí roku na pojistném 119 
mil. Kč, což bylo meziročně o 11,2 % více. Náklady na pojistná plnění stouply meziročně o 29 % na 32 
mil. Kč. Pojišťovna D.A.S. vytvořila v roce 2002 zisk 4,1 mil. Kč, v roce 2001 to bylo 2 mil. Kč. Na 
pojistném vybrala pojišťovna loni 144 mil. Kč oproti 122 mil. Kč v předminulém roce.  

Česká pojišťovna s cenou Effie za reklamu  
Stříbrnou Effie, prestižní ocenění za efektivní reklamu, získala již podruhé Česká pojišťovna, které patří 
také druhé místo v absolutním pořadí. Zlatou Effie v kategorii Služby si navíc odnesla dceřiná společ-
nost ČP – eBanka (více podrobnějších informací najdete v listopadovém čísle Bankovnictví). Do sedmé-
ho ročníku soutěže přihlásilo 32 společností 69 reklam a kampaní. V soutěži Effie se oceňuje nejen krea-
tivita, ale především výsledky kampaní.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

zích hospodářských balíčků z konce roku 2001 a 
podzimu 2002 v objemu 853 mil. EUR, resp. 517 
mil EUR by domácí ekonomika podle názoru 
rakouského výzkumného ústavu Wifo v letošním 
roce stagnovala. Konjunkturní efekt, který by 
měl přinést nově předkládaný balík opatření, by 
měl být podle politiků srovnatelný s impulsem 
předchozích balíčků. OECD ale nabádá Rakous-
ko k větším strukturálním reformám: vedle roz-
počtových opatření jsou také nezbytné reformy 
na trhu práce, které by vedly ke zvyšování za-
městnanosti.  
 
Navyšování kapitálu  
v Kredyt Bank dokončeno  
Skončilo navýšení kapitálu Kredyt Bank 
(Polsko), dceřiné firmy KBC Bank, o 665 mil. 
PLN. Podíl na celkovém navýšení činil ze strany 
KBC 93 % upisované částky. To vedlo k navýše-
ní celkového podílu KBC v Kredyt Bank ze 76 
% na současných 81 %.  
 
Zisk Société Générale 
čtyřnásobně vzrostl 
Zisk francouzské banky Société Générale, která 
v ČR ovládá Komerční banku, ve třetím čtvrtletí 
letošního roku vzrostl více než čtyřnásobně. 
Čistý zisk za tři měsíce do konce září se vyšplhal 
na 670 mil. EUR z loňských srovnatelných 146 
mil. EUR. Příjmy banky stouply na 3,86 mld. 
EUR z 3,32 mld. EUR v období červenec až září 
2002. 
 
Švýcarská Credit Suisse 
opět se ziskem 
Druhá největší banka ve Švýcarsku Credit Suisse 
hospodařila v letošním třetím čtvrtletí s čistým 
ziskem 2,045 mld. CHF (1,53 mld. USD), když 
ve stejném období loni vykázala ztrátu 2,148 
mld. CHF. Za oživením stojí mimořádné zisky, 
nižší náklady a zlepšené podmínky na trhu.  
Zisk CSFB ve sledovaném období činil 308 mil. 
CHF proti ztrátě 668 mil. CHF v období červe-
nec až září 2002. Čisté příjmy banky z úroků se 
ve třetím čtvrtletí meziročně zvýšily o 8,1 % na 
2,01 mld. CHF. Čisté příjmy z poplatků stouply o 
8,9 % na 3,22 mld. CHF. Letošní výsledky pod-
pořil mimořádný zisk z prodeje pojišťovací divi-
ze ve výši 1,6 mld. CHF. Čistý přiliv peněz ve 
třetím čtvrtletí činil 4 mld. CHF. Do divize sou-
kromého bankovnictví přiteklo 8,4 mld. CHF. 
 
Zisk největší životní 
pojišťovny v USA: +75 % 
Největší americké životní pojišťovně Metlife 
stoupl ve třetím čtvrtletí letošního roku čistý zisk 
o 75 % díky vyšším příjmům a nižším ztrátám z 
investic. Zisk pojišťovny za tři měsíce do konce 
září vzrostl na 574 mil. USD (čili 75 centů na 
akcii) z loňských srovnatelných 328 mil. USD 
(45 centů na akcii). Čistá ztráta z investic se 
snížila na 42 mil. USD ze 169 mil. USD loni. 
Bez zahrnutí investičních ztrát se zisk vyšplhal 
na 81 centů na akcii ze 69 centů ve třetím čtvrtle-
tí 2002. Příjmy z pojistného a poplatků stouply o 
8 % na 5,7 mld. USD. Celkové příjmy se zvýšily 
na 8,82 mld. USD z 8,11 mld. USD loni. 
 

( Č T K ,  M S )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Vláda: Daňoví poradci budou vysokoškoláci 
Daňoví poradci budou zřejmě muset mít vysokoškolské vzdělání. Zatímco nyní jim stačí maturita, nově 
budou potřebovat minimálně bakalářský titul. Navrhuje to novela zákona o daňovém poradenství a Ko-
moře daňových poradců, kterou 5. listopadu schválila vláda. Kabinet schválil i změny v zákonu o audito-
rech. U auditorů se vysokoškolské vzdělání vyžaduje již nyní. Bakalářský stupeň nestačí, zájemce musí 
mít úplné vysokoškolské vzdělání a nejméně tři roky praxe jako asistent auditora.  
Podle mluvčí ministerstva financí Evy Novákové se nová pravidla budou týkat pouze nových žádostí o 
vstup do Komory. Současní členové, kteří mají pouze střední školu, si vzdělání nebudou muset doplňo-
vat. Postaru se budou hodnotit žádosti o vstup, které účetní komora obdrží před datem účinnosti zákona.  
Novely upravují i podmínky, za kterých budou v ČR působit zahraniční poradci. Odborníci z EU, kteří 
by chtěli v ČR působit trvale, budou muset předložit diplom o potřebném vzdělání a vykonat zkoušku 
potvrzující jejich znalosti. "Tato zkouška bude v češtině," upozornila Nováková a dodala, že po úspěš-
ném složení zkoušek se tito odborníci stanou členy tuzemské komory. Požadavek zkoušky v českém 
jazyce je podle prezidenta Komory auditorů a auditora poradenské společnosti PwC Petra Kříže potřeb-
ný. "Auditor ověřuje podle českých zákonů, které jsou v oficiální podobě k dispozici pouze v českém 
jazyce," připomněl. Jinak by Komora musela dělat zkoušky v minimálně 20 jazycích, aby zachovala 
spravedlnost. To by podle Kříže kladlo extrémní nároky na finance i pracovní sílu.  

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE  
najdete na  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


   45/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Nejlepší web mají stavební spořitelny Liška a Buřinka,  
uživatelé jsou nejvíce spokojeni s Modrou pyramidou 

V rámci soutěže Best Web 2003 Peníze.CZ uživatelé internetu vybírali nejlepší 
web stavebních spořitelen. Podle odborné poroty jsou nejlepšími weby stránky 
Českomoravské stavební spořitelny a Stavební spořitelny České spořitelny, uži-

vatelé českého internetu jsou nejvíce spokojeni s webem Všeobecné stavební 
spořitelny Komerční banky.  

 

Cenu odborné poroty uděluje deset odborníků, hodnotících tři základní kritéria webových pre-
zentací: uživatelské rozhraní, informační stránku webu a praktický test. V hodnocení webů získala nej-

vyšší ocenění společně ČMSS a SS ČS s průměrnou známku 1,63. Nejlepší známku získal web ČMSS v 
praktickém testu, web SSČS porotci vyzdvihli zejména pro vysokou informační hodnotu.  
Cenu čtenářů Peníze.CZ získal web finanční instituce, který při hlasování internetové veřejnosti 

přitáhne nejvíce hlasů. Nejspokojenější jsou uživatelé internetu se stránkami VSS KB, která získala 31 
% hlasů. Druhé SS ČS dali hlasující 25 % hlasů, třetí ČMSS získala 18 % hlasů. U webu VSS KB uživa-

telé ocenili především rozsáhlé informace a interaktivní prvky.  

Víte jak získat finance? 
Financování rozvoje podnikatelských společností 
(Případové studie a poznatky z praxe financují-

cích institucí a přijímajících podniků.) 
Konference se koná 4. 12. 2003 v hotelu  

Barceló Praha, Na Strži 32, Praha 4 
* Poskytování úvěrů podnikatelským společnos-

tem - pohled banky vs. pohled podnikatele 
♦ Očekávání podnikatele a venture fondu 

* Zvýhodnění podmínek získání finančních  
zdrojů podnikateli 

* Zkušenost podnikatele s bankovním úvěrem a 
rizikovým kapitálem, shody a rozdíly 

Více na e-mailu marketing@economia.cz nebo 
na adrese www.konference.ihned.cz . 

Bankou roku se již podruhé stala Česká spořitelna 
Nejlepší bankou v České re-
publice je podle odborníků 
opět Česká spořitelna. Ve 
druhém ročníku odborné anke-
ty MasterCard Banka roku 
2003 obhájila své loňské ví-
tězství a porazila mimo jiné 
druhou Komerční banku a tře-
tí Raiffeisenbank.  
 

Podle názoru veřejnosti se pořadí na 
prvních dvou místech obrátilo. Nejdůvěryhod-
nější bankou letošního roku je podle občanů 
Komerční banka před druhou Českou spořitel-
nou a třetí Československou obchodní bankou, 
která vyhrála loni. O pořadí rozhodlo téměř 30 
tisíc hlasujících prostřednictvím internetu a 
textových zpráv. Tato kategorie byla jediná, o 
které nerozhodovala odborná porota. V té za-
sedlo 300 odborníků z akademické sféry, sou-
kromých společností, státní správy a médií. 
Odborníci rozhodli také o pořadí v dalších šesti 
kategoriích.  

Během slavnostního večera, který se 
konal 6. listopadu v prostorách Slovanského 
domu v Praze, bylo vyhlášeno ještě šest vítězů 
v dalších kategoriích. Nejdynamičtější ban-
kou roku (skokanem roku) se stala Komerční 
banka, druhé místo vybojovala Živnostenská 
banka a třetí pozici získala GE Capital Bank. 
Nejlepší stavební spořitelnou je podle poroty 
Českomoravská stavební spořitelna, za kterou 
skončily Stavební spořitelna České spořitelny a 
Všeobecná stavební spořitelna Komerční ban-
ky. Nejlepší hypotékou se stal stejně jako loni 
program Top Bydlení České spořitelny. Další v 
pořadí se umístily Hypoteční úvěr 100 Česko-
moravské hypoteční banky a Hypotéka Profit 
Raiffeisenbank. Nejlepším účtem se pyšní 
eBanka a její Osobní účet. Ten porazil i Pro-
gram Student+ České spořitelny a běžný účet 
GEnius GE Capital Bank. Přímé bankovnictví 
je nejlepší v GE Capital Bank, následují eBan-

ka a Česká spořitelna. Penzijním fondem roku 
je Credit Suisse Life and Pensions penzijní 
fond. Stříbrnou pozici obsadil Penzijní fond 
Komerční banky a na pomyslný bronzový stu-
pínek vystoupil ČSOB Penzijní fond Progres. 
Soutěže se zúčastnilo 18 finančních ústavů, 
které poskytují služby drobným klientům a 
splňovaly kritéria.  

Ocenění MasterCard Banka roku 2003 
zaštítil Bohuslav Sobotka, ministr financí a 
místopředseda vlády ČR. Záštitu nad oceněním 
Hypotéka roku 2003 převzal Pavel Němec, 
ministr pro místní rozvoj.  

Vzhledem k blížícímu se vstupu ČR do 
EU se výjimečnou a důležitou součástí celého 
dne stala účast čestného předsedy Evropské 
komise, ředitele bruselské kanceláře Banca 
Popolare di Novara a odborníka na bankovnic-
tví a finančnictví, Paola Clarottiho. Ten se v 
odpoledních hodinách zúčastnil odborné konfe-

rence „Finanční služby a průmysl – motor 
rozvoje české ekonomiky v EU“ organizované 
společností MasterCard Europe. V konferenč-
ním centru ČNB se mimo jiné diskutovaly  
dopady vstupu do EU na české podnikatele či 
připravenost finančního sektoru na vstup na 
rozšířený jednotný trh EU.  

Organizátorem ocenění MasterCard 
Banka roku 2003 je společnost Fincentrum, 
jako partneři jej podpořily společnosti Master-
Card Europe, Contactel  a Ernst & Young.  

( R E D )  

Hlavní cenu Banka roku 2003 převzal z rukou 
Paola Clarottiho, čestného předsedy Evropské 
komise, a Jána Čarného, generálního ředitele 
MasterCard Europe pro ČR a SR, člen 
představenstva a první náměstek generálního 
ředitele České spořitelny Martin Škopek.  

Po vyhlášení výsledků jsme se ho zeptali:  
České spořitelně se v poslední době velmi daří 
- a patří i mezi velmi oceňované banky. Letos 
jste získali ocenění časopisu The Banker jako 
nejlepší banka v ČR a nyní se vám podařilo 
obhájit titul Banka roku. Zajímá mne, jak se 
tak velká banka - navíc ještě před pár lety ne 
příliš pružná a ve své nabídce klientům ne 
příliš přátelská - změní v tak dobrou a 
úspěšnou finanční instituci. 
„Děkuji za uznání. Odpověď je poměrně jedno-
duchá - za tímto úspěchem nestojí žádný zázrak, 
ale nepředstavitelné množství práce a úsilí všech 
zaměstnanců Finanční skupiny České spořitelny. 
Před třemi lety jsme patřili k bankám, které 
poskytovaly nejhorší servis. Nyní se na tomto 
trhu řadíme již druhým rokem ke špičce v kvalitě 
služeb, škále produktů i ziskovosti. Obtížnější než 
se dostat mezi nejlepší je se mezi nimi dlouho-
době udržet. A my uděláme vše pro to, abychom 
se dál zlepšovali. Naším cílem je poskytovat 
služby ve stejné kvalitě, jako to umějí nejlepší 
banky přinejmenším v Evropské unii, a k tomuto 
cíli vede ještě dlouhá cesta. Získaná ocenění jsou 
pro nás odměnou i dobrou motivací.“ 

Zástupci všech vítězných bank  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:marketing@economia.cz
http://www.konference.ihned.cz

